
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
14

№ 47 (7572)
Цена свободная

июня
  2016 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

ПоСтАновЛЕниЕ  Администрации муниципального  образования «темкинский район» 
Смоленской области № 160 от 13.05.2016 г.

Рассмотрев материалы по 
проекту планировки и меже-
вания территории под раз-
мещение линейного объекта 
«Реконструкция водовода от 
существующей артскважины 
ур.Тишенки.», руководству-
ясь статьей 28 Федерального 
закона от  06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 45, 46 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, пункта 
3 части 1 статьи 4 Федерально-
го закона «О введении в дей-
ствие Градостроительного ко-
декса Российской Федерации», 
Уставом Темкинского сель-

о проведении публичных слушаний по проекту 
планировки и межевания территории под

 размещение линейного объекта «реконструкция 
водовода от существующей артскважины

 ур. тишенки.

ского поселения Темкинского 
района Смоленской области, 
Администрация муниципально-
го образования    «Темкинский    
район» Смоленской области по-
становляет:

1.  Назначить на 17 июня 
2016 года   в 15 часов 00 ми-
нут в муниципальном бюджет-
ном     учреждении     культуры   
«Централизованная     клубная     
система муниципального    об-
разования    «Темкинский    рай-
он»    Смоленской    области» 
с.Темкино, ул. Советская, д.28   
публичные слушания по про-
екту     планировки и межева-
ния   территории   под      раз-
мещение   линейного   объекта   
«Реконструкция водовода от 

существующей артскважины 
ур.Тишенки».

2.   Организацию и проведе-
ние публичных слушаний воз-
ложить на отдел архитектуры, 
строительства, транспорта и 
ЖКХ Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области.

3.  Опубликовать данное по-
становление в районной газете 
«Заря» и разместить на офици-
альном сайте Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области. 

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области В.И. Волкова.

Глава муниципального 
образования «темкинский 

район» Смоленской области 
р.в. Журавлев

ПоСтАновЛЕниЕ  Администрации муниципального  образования «темкинский район» 
Смоленской области № 161 от 13.05.2016 г.

Рассмотрев материалы по  
проекту  планировки и межева-
ния территории под размеще-
ние линейного объекта «Стро-
ительство сетей водопровода 
и водозаборных сооружений 
с.Темкино, ул. Космонавтов, 
Молодежная, Гагарина, пере-
улок Мирный, Майский, руко-
водствуясь    статьей 28 Феде-
рального закона от 06 октября 
2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации мест-
ного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьями 
45, 46 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, 
пункта   3   части   1   статьи   
4   Федерального   закона   «О   
введении   в   действие

Градостроительного   ко-
декса   Российской   Федера-
ции»,   Уставом   Темкинского 
сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской об-

о проведении публичных слушаний по проекту планировки и межевания 
территории  под размещение линейного объекта «Строительство сетей 
водопровода и водозаборных сооружений с.темкино, ул. космонавтов, 

Молодежная, Гагарина, переулок Мирный, Майский»
ласти,

Администрация        муници-
пального образования    «Тем-
кинский    район» Смоленской 
области постановляет:

1.  Назначить на 17 июня 
2016 года   в 14 часов 00 ми-
нут в муниципальном бюджет-
ном     учреждении     культуры     
«Централизованная     клубная     
система муниципального    об-
разования    «Темкинский    рай-
он»    Смоленской    области», 
ул. Советская, д.28 публичные 
слушания по проекту      пла-
нировки и межевания 'террито-
рии под размещение линейного 
объекта «Строительство сетей 
водопровода и водозаборных   
сооружений с.Темкино, ул. 
Космонавтов,   Молодежная, 
Гагарина, переулок Мирный, 
Майский.

2.   Организацию и проведе-
ние публичных слушаний воз-

ложить на отдел архитектуры, 
строительства, транспорта и 
ЖКХ Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области. 

3. Опубликовать данное по-
становление в районной газете 
«Заря» и разместить  на офици-
альном сайте Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области

4.   Контроль   за   выполне-
нием   настоящего   постанов-
ления   возложить   на Замести-
теля Главы муниципального 
образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области  В.И. 
Волкова.

Глава муниципального 
образования «темкинский 

район» Смоленской области 
р.в. Журавлев

ПоСтАновЛЕниЕ  Администрации муниципального 
 образования «темкинский район»  Смоленской области 
№ 162 от 13.05.2016 г.

Рассмотрев материалы по проекту планировки и межевания тер-
ритории под размещение линейного объекта «Присоединение к га-
зораспределительной сети распределительного газопровода низко-
го давления для газоснабжения жилых домов по адресу : с.Темкино 
по ул. Возрождения, руководствуясь статьей 28 Федерального зако-
на от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 
45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункта 
3 части 1 статьи 4 Федерального закона «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», Уставом 
Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской 
области,  Администрация         муниципального образования    «Тем-
кинский    район» Смоленской области постановляет:

1.  Назначить на 17 июня 2016 года   в 16 часов 00 минут в му-
ниципальном бюджетном     учреждении     культуры     «Центра-
лизованная     клубная     система муниципального    образования    
«Темкинский    район»    Смоленской    области» с.Темкино, ул. 
Советская, д.28 публичные слушания по проекту     планировки и 
межевания территории под    размещение линейного объекта «При-
соединение к газораспределительной сети распределительного га-
зопровода низкого давления для газоснабжения жилых домов по 
адресу: с.Темкино по ул. Возрождения.

2.   Организацию  и  проведение публичных слушаний возло-
жить на отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ 
Администрации муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области. 3. Опубликовать данное постановление 
в районной газете «Заря» и разместить на официальном сайте Ад-
министрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

4.   Контроль   за   выполнением   настоящего   постановления   
возложить   на заместителя Главы муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области  В.И. Волкова.

Глава муниципального образован «темкинский район» 
Смоленской области р.в. Журавлев

о проведении публичных слушаний по проекту 
планировки и межевания территории под 

размещение линейного объекта - «Присоединение 
к газораспределительной сети распределительного 
газопровода низкого давления для газоснабжения 

жилых домов по адресу: 
с.темкино по  ул. возрождения»

28 мая коллектив художествен-
ной самодеятельности Тёмкин-
ского сельского дома культуры 
принял участие в праздновании 
дня села Угры.  Наши участни-
ки выступили с концертной про-
граммой  «В ритме сердца». На 
протяжении всего вечера в зале 
царила тёплая,  дружеская атмос-
фера. Концертную программу 
украсили своими выступления-
ми: Алексей Литау, Евгения Пе-
трова, Алёна Бедина, Александра 
Бардышева, Виктория Орехова, 
Виктория Животова, Юлия Семе-
нова, Раиса Акимова, Александр 
Мазуров, Наталья Якутович, 

К соседям с концертом
Анастасия Даникова, Людмила 
Казакова, Алла Кептене, Ми-
хаил Лемак, Наталья Ершова, 
Ирина Матлётова.

Глава муниципального об-
разования «Угранский район» 
Смоленской области Шиши-
гина Н.С  лично вручила Бла-
годарственное письмо кол-
лективу Тёмкинского СДК 
за проведение концерта для 
жителей Угранского района, 
посвящённого дню села,  за 
отзывчивость и дружеские  от-
ношения.   

Заведующая тёмкинским
СДк Л.н.казакова

Не секрет для тех тёмкинцев, 
кто любит порыбачить на реках, 
что рыбы в них почти  не оста-
лось. Об этом задумались не-
сколько лет назад предпринима-
тели  и просто неравнодушные  к 
охоте и рыбалке люди. В резуль-
тате уже несколько водоемов в 
районе ( в Лёвкино и Власово), 
в основном пруды и плотины, за-
селены мальком, привезенным из 
Тульской области. К  сожалению, 
в нашей взять его негде. Какую 
рыбу разводят? В основном кар-
па и толстолобика. 

С инициативой сбора средств 
на зарыбление петровской пло-
тины обратился к населению 

района А.С.Карпик. Разведе-
ние рыбы в прудах – его давняя 
мечта. Но в данном случае, по-
сле того, как ему пришлось чи-
стить плотину, пришла мысль  
о том, что народ сам может 
убить двух зайцев: скинуться 
на приобретение малька тол-
столобика, белого амура и зер-
кального карпа, которые сами 
будут чистить плотину от ила, 
а затем и на рыбалку с удоч-
кой приехать. Ох и вкусные же 
они, когда вырастут! Поддер-
жим инициативу: сбор средств 
проводится на стройбазе пред-
принимателя.

С.кузьмина

ЗАРЫБИМ ПУСТЫЕ ВОДОЕМЫ!
инициатива

Указом Президента РФ Пу-
тина В.В.  2017 год объявлен Го-
дом экологии. Его проведение 
намечено в целях привлечения 
внимания общества к вопросам 
экологического развития Рос-
сии, сохраняя  биологическое 
разнообразие и обеспечение 
экологической безопасности. 
В природе всё взаимосвязано и 
дополняет друг друга. Наруше-
ние какого – либо звена влечёт 
за собой изменения в других 
звеньях. Например  -  следстви-
ем  вмешательства человека в 
природу явилось исчезновение 
видов и уменьшение видового 

Семинар 
Росприроднадзора

разнообразия. Ничего в природе 
не исчезает, а лишь переходит 
из одной формы существования 
материи в другую. Необдуман-
ное и безответственное вмеша-
тельство людей в природу мо-
жет привести к экологической 
катастрофе. Поэтому человече-
ство должно научиться жить в 
согласии с природой. 

С этой целью, 7 июня 2016 
года в районном Доме культу-
ры прошёл семинар, на который 
были приглашены руководите-
ли всех организаций района, се-
минар провели представители 
Управления Федеральной служ-

бы по надзору в сфере  приро-
допользования по Смоленской 
области. Были рассмотрены 
вопросы по изменению в при-
родоохранном законодательстве 
РФ в 2014 -2016г.

Присутствующие могли за-
дать вопросы  по интересую-
щим темам, на которые были 
даны исчерпывающие ответы. 
В конце семинара  глава МО 
«Тёмкинский район» Журавлёв 
Р.В. поблагодарил всех присут-
ствующих  и отметил, что такие 
выездные семинары полезны.

Г.васильева



ЗАря2 14 июня  2016 года № 47 (7572)
официальноПо поручению Губерна-

тора Алексея островского 
для представителей средств 
массовой информации ре-
гиона прошел брифинг, 
касающийся актуальных 
вопросов организации и 
проведения капитального 
ремонта общего имущества 
многоквартирных домов на 
территории Смоленской об-
ласти.

Необходимые пояснения 
журналистам давали началь-
ник Главного управления 
«Государственная жилищная 
инспекция» Павел Бабюк, 
заместитель начальника Де-
партамента по строительству 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству Дина Егурцова и 
исполняющий полномочия 
генерального директора не-

коммерческой организации 
«Региональный фонд капи-
тального ремонта многоквар-
тирных домов» Максим Аза-
ров.

реализация региональной 
программы капремонта
Третий год в области 

успешно реализуется долго-
срочная программа капиталь-
ного ремонта общего имуще-
ства многоквартирных домов 
сроком действия до 2043 года. 

Выполнением запланиро-
ванных данной программой 
мероприятий занимается не-
коммерческая организация 
«Региональный фонд капи-
тального ремонта многоквар-
тирных домов Смоленской 
области», которая является 
техническим заказчиком ра-
бот. Вся деятельность ре-
гионального оператора осу-
ществляется за счет средств 
областного бюджета. 

Распоряжениями Адми-
нистрации разработаны и 
утверждены 3 краткосрочных 
плана по реализации програм-
мы капремонта. Первый, рас-
считанный на 2014-2015 годы, 
уже завершен, в него вошли 
60 многоквартирных домов. В 
настоящее время регоператор 
приступил к выполнению ра-
бот по второму краткосрочно-
му плану на 2015-2016 годы, 
включающему в себя ремонт 
286 многоквартирных домов 
по области.

 «Наши граждане, про-
живающие в многоквартир-
ных домах, где проводится 
капитальный ремонт, доста-
точно часто задают вопро-
сы относительно  критери-
ев, по которым происходило 
включение домов в периоды 
реализации программы. Та-
кими критериями являются, 

Брифинг по вопросам 
проведения капитального 

ремонта
во-первых, год ввода строения 
в эксплуатацию, и, во-вторых, 
год последнего проведения ка-
питального ремонта», - отме-
тила Дина Егурцова. 

Выбор подрядчика осу-
ществляется региональным 
оператором совместно с пред-
ставителями профильного Де-
партамента, органов местного 
самоуправления и собственни-

ков путем проведения конкур-
са. 

Администрацией утверж-
ден перечень работ капремон-
та, он включает в себя: ремонт 
крыши, подвальных помеще-
ний, фундаментов, внутри-
домовых инженерных сетей, 
обеспечивающих ресурсоснаб-
жение многоквартирного дома 
(электросети, водоснабжение и 
водоотведение, теплоснабже-
ние, газоснабжение), а также 
утепление и ремонт фасадов, 
капитальный ремонт (замена) 
лифтового оборудования, уста-
новку общедомовых приборов 
учета.

 Кроме того, специалиста-
ми регионального оператора 
выполняется проверка ис-
полнительной документации, 
предъявленной подрядными 
организациями на выполнен-
ные ремонтно-строительных 
работ, в том числе исполни-
тельных смет и актов приемки 
выполненных работ КС-2. 

Помимо этого, при выпол-
нении работ по капитальному 
ремонту особое внимание уде-
ляется их качеству и срокам 
выполнения, поэтому регио-
нальный оператор совместно с 
собственниками  обеспечивает 
пристальный строительный 
контроль за ходом проведения 
работ.

Также жильцам важно пони-
мать разницу между капиталь-
ным и текущим ремонтом. Те-
кущий ремонт включает в себя 
локальное приведение в поря-
док максимально изношенных 
участков конструктивных эле-
ментов (латание крыш, ремонт 
труб и так далее). Ответствен-
ность за их проведение несут 
управляющие организации.  

При проведении капиталь-
ного ремонта не осуществля-
ется косметический ремонт 

подъездов. Данная услуга 
должна оказываться управ-
ляющей организацией за счет 
средств, которые собственники 
помещений уплачивают на со-
держание и текущий ремонт 
многоквартирных домов.

изменения  сроков 
капремонта

«Многие граждане обраща-

ются в органы исполнительной 
власти с просьбой включения 
их многоквартирного дома в 
программу капитального ре-
монта в ближайшее время. 
При региональном Департа-
менте по строительству и 
жилищно-коммунальному хо-
зяйству создана специальная 
комиссия, которая в течение 
30 дней обязана рассмотреть 
данное обращение. Для этого 
органам местного самоуправ-
ления нужно предоставить 
соответствующее заявление с 
приложением  актов обследо-
вания и технического освиде-
тельствования многоквартир-
ных домов», - рассказала Дина 
Егурцова.

Плата
Единый минимальный раз-

мер взноса за капитальный ре-
монт для всех типов многоквар-
тирных домов на сегодняшний 
день установлен в размере 6,08 
рублей  на 1 кв.м. «Экономиче-
ски обоснованная плата за ка-
премонт составляет 9 рублей 
23 копейки, но в связи со слож-
ной финансовой ситуацией в 
регионе и в стране в целом, по 
поручению Губернатора Алек-
сея Владимировича Остров-
ского данный минимальный 
размер был значительно сни-
жен», - отметила заместитель 
начальника Департамента.

Кроме того, с 1 июня этого 
года вступил в силу областной 
закон, по которому отдельным 
категориям граждан положены 
особые льготы:

- компенсация расходов на 
уплату взноса на капитальный 
ремонт предоставляется в раз-
мере 50% взноса для одиноко 
проживающих неработающих 
собственников жилых поме-
щений, достигших возраста 70 
лет, а также для проживающих 
в составе семьи, состоящей 

только из совместно прожива-
ющих неработающих граждан 
пенсионного возраста, соб-
ственников жилых помещений, 
достигших возраста 70 лет;

- компенсация расходов на 
уплату взноса на капитальный 
ремонт предоставляется в раз-
мере 100% взноса для одиноко 
проживающих неработающих 
собственников жилых поме-
щений, достигших возраста 80 
лет, а также для проживающих 
в составе семьи, состоящей 
только из совместно прожива-
ющих неработающих граждан 
пенсионного возраста, соб-
ственников жилых помещений, 
достигших возраста 80 лет.

работа регионального 
фонда капремонта

В целях обеспечения ка-
чественного обслуживания 
населения некоммерческая 
организация «Региональный 
фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов Смо-
ленской области» открыла 
интернет-ресурс «Портал Ре-
гионального фонда» kaprem.
admin-smolensk.ru.

Именно там представлена 
подробная информация о те-
кущей деятельности Фонда, 
процедурах принятия реше-
ния о проведении капитально-
го ремонта, способах форми-
рования фонда, содержании 
региональной программы ка-
премонта, функциях и задачах 
регионального оператора.

Кроме того на портале 
можно ознакомиться с норма-
тивной правовой документа-
цией, касающейся капремонта 
многоквартирных домов, рас-
положенных на территории 
области, документацией, не-
обходимой для проведения 
общего собрания собственни-
ков, информацией о способах 
оплаты взносов, региональ-
ном операторе, а также ска-
чать образцы документов для 
проведения общего собрания 
собственников и подать обра-
щение.

С помощью учетной запи-
си на портале Госуслуг можно 
зайти в Личный кабинет и про-
контролировать начисления 
и оплату по своему лицевому 
счету и дома в целом по каж-
дому из закрытых периодов 
начислений, сформировать и 
скачать квитанции.  

По вопросам начисления и 
оплаты взносов на капиталь-
ный ремонт можно обратиться 
в финансово-расчетный отдел 
Фонда. 

Прием посетителей осу-
ществляется по адресу: г. 
Смоленск, ул. Кловская, дом 
13 (здание №3 Администра-
ции Смоленской области), 1-й 
этаж, левое крыло. 

Время работы: с 08.00 
до 20.00, перерыв с 13.00 до 
13.48.  Суббота и воскресенье 
– выходные дни.

Также в целях улучшения 
качества работы Максим Аза-
ров проводит прием граждан 
по вторникам с 17.00 до 19.00. 
Запись осуществляется по те-
лефону: 8 (4812) 29-16-05.

Обратиться в Фонд ка-
премонта можно и по элек-
тронной почте, отправив со-
общение по адресу: fkremont.
admin-smolensk.ru.

взносы
В Региональную програм-

му капитального ремонта 
общего имущества в много-
квартирных домах на 2014 
– 2043 годы, утверждённую 
постановлением Админи-
страции области, включено 6 
653 многоквартирных домов, 
из них более 350 находятся на 
специальном счете, осталь-
ные – на общекотловом (ре-
гиональный Фонд).

Плательщиками взносов 
являются не только граждане, 
но юридические лица, орга-
ны местного самоуправления, 
в собственности которых на-
ходятся как жилые, так и не-
жилые помещения, располо-
женные в многоквартирных 
домах.

«Региональный Фонд ка-
питального ремонта выра-
жает благодарность добро-
совестным собственникам, 
которые своевременно упла-
чивают взносы. Правомерно 
их недовольство по поводу 
того, что муниципалитеты 
не платят взносы. Однако, в 
Смоленской области ситуа-
ция в связи с неуплатой улуч-
шается. Призываем всех, чьи  
многоквартирные дома вклю-
чены в Региональную про-
грамму капитального ремон-
та, своевременно платить, 
так как надлежащее испол-
нение такой обязанности – 
залог успешной реализации 
программы и, как следствие, 
повышение качества условий 
проживания», - добавил Мак-
сим Азаров.

взыскание долгов
В первом полугодии этого 

года региональный оператор 
продолжает претензионно-
исковую работу по взыска-
нию задолженности по упла-
те взносов на капитальный 
ремонт. Причем, предста-
вители Фонда обращаются 
в суды общей юрисдикции, 
Арбитражный суд не только 
с требованиями о взыскании 
самой задолженности, но и 
пени.

На сегодняшний день в 
мировой суд в отношении 
должников подано 750 за-
явлений на общую сумму 
более 3 млн рублей. По ито-
гам рассмотрения 408 ис-
полнительных документов 
предъявлено к исполнению в 
службу судебных приставов. 
Продолжается взыскание за-
долженности по уплате взно-
сов на капитальный ремонт с 
юридических лиц и органов 
местного самоуправления: 
направлено 68  претензий по 
общекотловому счету и 14 – 
по специальному.

Продолжается выявле-
ние нежилых помещений в 
многоквартирных домах. К 
установленным собственни-
кам помещений направляют-
ся счета на оплату взносов. 
С теми из них, кто не пла-
тит, также ведется претен-
зионная работа. «Пользуясь 
случаем, обращаюсь ко всем 
собственникам помещений 
в многоквартирных домах 
с просьбой сообщать о на-
личии нежилых помещений 
с тем, чтобы региональный 
оператор мог собирать 
взносы на капитальный ре-
монт со всех собственников. 
Сделать это можно путем 
личного обращения по месту 
нахождения регионального 
оператора, а также отпра-
вив соответствующую ин-
формацию по электронной 
почте», - отметил Максим 
Азаров.

игорь Алиев



ЗАря3 14 июня  2016 года № 47 (7572)
 Живописец и скульптор — 

оба поэты, 
но последний никогда не 

впадает в шарж,
скульптура не терпит ни 

шутовства, 
ни паясничества,

 ни забавного, 
даже  редко — комического.

Мрамор не смеется.
(Дидро Д.)

В этом году исполнилось 
90 лет со дня рождения нашего 
земляка, народного художника 
России, Почетного граждани-
на г. Смоленска, ветерана Ве-
ликой Отечественной войны 
Альберта Георгиевича Сергее-
ва. 

Альберт Георгиевич  с неж-
ностью и  уважением вспоми-
нал о своей  малой родине д. 
Левенки:

«Помню нашу  деревню 
Левенки в излучине  реки Жи-
жала. Вспоминаются детские 
игры до переезда нашей семьи 
в г. Вязьму, когда мне было 
семь лет…

Зимой мы катались с горы 
«под кручу». А после коллек-
тивизации наша семья сдала 
в колхоз все положенное хо-
зяйство: коня, красной ма-
сти «Перчика», быка, корову, 
и все, что тогда надо было 
свезти  на общий двор, в том 
числе и легкие саночки «по-
шевни» для поездок в гости. 
Так вот, эти пошевни совсем 
не нужные  маленькому кол-
хозу, мы затащили на кручу и, 
всей гурьбой, закрыв глаза от 
страха, неслись  в искрах ле-
тящего снега вниз с горы. По-
том снова затаскивали вверх, 
подталкивая со всех сторон и 
снова вниз. Красивые саноч-
ки, покрытые черным лаком с 
бронзовыми заклепками, мы 
разломали полностью.

      Ещё помню, на этой кру-
че на масленицу мы, ребятиш-
ки, из пуков соломы сооружали 
чучело масленицы и сжигали 
её. То–то было радости. А по-
том шли домой и с аппетитом 
уплетали ржаные блины, т.к. 
пшеничной  муки не было. Но 
так было до 1930 года, а потом 
начался голод.

… В школу  мы, все левен-
ские ребятишки, пошли сра-
зу, как-то вместе. В 1933 году  
мне ещё не было восьми лет. 
Тогда принимали в школу с 
восьми лет. Школа была в де-
ревне Гора  (Горы) и стояла на 
отшибе, не в самой деревне. 
От наших Левенок надо было 
идти километра два. 

Я помню первый день в 
школе, где было две большие 
комнаты, в которых разме-
щалось четыре класса, т.е. в 
каждой комнате по два класса. 
Учителей  тоже  было двое: 
муж и жена Оглоблины, кото-
рые жили в этой школе. Ещё 
была нянечка, которая была и 
поварихой и убирала классы. 
В обед нас кормили супом, 
помню – гороховым, который 
мне очень нравился.

Первый день запомнился, 
т.к. для деревенского смыш-
леного паренька, кроме своей 
деревни и односельчан нико-
го и ничего не видевшего и 
не бывшего нигде, это было 
событие. Мы сели за парты, а 
они стояли в два ряда. Один 
ряд – первачки, второй – тре-
тьеклассники, а в следующем 
классе также два ряда – второй 
и четвертый классы, где учите-
лем был Оглоблин. Наша учи-
тельница (уже не помню, как 
её звали, т.к. я недолго учился 
в этой школе) спросила меня, 
откуда я, сказал, что из Леве-
нок и назвал свою фамилию 
и имя. Она спросила – есть 
ли у меня деньги на букварь? 

Народный художник России
наши знаменитые земляки

Я ответил, что они у Федьки  в 
другом классе. Я пошел в дру-
гой класс, который был рядом, 
открыл дверь и испугался, уви-
дев ряды парт и огромного учи-
теля, который вопросительно 
смотрел на меня. Переборов 
страх, я крикнул: «Федь, дай 
мои деньги!» Его я не видел, 
но потом заметил пригнувше-
гося к парте Федьку, он махнул 
мне рукой. Тут я заметил его. 
А учитель спросил: «Мальчик, 
что тебе нужно?» Я ответил, 
что деньги на букварь у Федь-
ки. Взял деньги и пошел в  свой 
класс. Этот комический случай 
запомнился мне в первый день 
начала учебы.

Ещё помню из школьных 
дней в Горах – как мы дрались 
с Вышнее Болвановскими. Как 
только мы выходили из шко-
лы после уроков, Васька По-
люшкин (так его отличали 
от других) с криком и визгом 
кидался на спину кого-либо 
Вышнее–Болвановских, и на-
чиналась потасовка между про-
тивоборствующими сторонами. 
Одна – Вышнее Болвановские и 
Овчинниковские, вторая Левен-
ские и Нижне–Болвановские. 
Однажды после такой потасов-
ки Вышнее-Болвановские побе-
жали в свою деревню, которая 
была недалеко от д. Гора, по-
жаловались старшим, которые 
молотили в овинах рожь, а те на 
лошадей и ну нас догонять. Тут 
мы и кинулись бежать в Ниж-
нее Болваново, которое было 
ближе, тем  спаслись от наказа-
ния, т.к. противник  не рискнул 
въезжать в деревню и повернул 
обратно. А мы низом, у речки, 
пошли домой, нерискуя вы-
ходить на дорогу. Моя учеба в 
начальной школе в Горах, про-
должилась недолго, наверное, 
месяца два–три, т.к. мы перее-
хали в г. Вязьму, а помню вре-
мя потому, что это было зимой 
на санях. На санях лежал наш 
скарб, я ехал в шкафу, сидя на 
сене».

Во время немецко-

фашисткой оккупации семья 
Сергеевых переехала из Вязь-
мы к родственникам в д. Со-
мово, затем в д. Левенки. Брат 
Гальберт Сергеев вспоминал:

«Мать понимала, что обста-
новка становится напряженной, 
поехала на разведку в нашу  
родную деревню Левенки Тем-
кинского района и договори-
лась, чтобы  нашей семье, как 
беженцам, выделили бывший 
колхозный амбарчик для пере-
стройки его под жильё. А потом 
перевезла нас в Левенки.

Началась стройка. Мать на-
няла двух старичков из сосед-
ней деревни, чтобы сложили 
печку. Альберт с матерью ез-
дили на лошади на церковные 
развалины за обломками кир-
пича, а потом все вместе делали 
из глины кирпич–сырец и даже 
я, десятилетний мальчишка, 
набивал формы, раскладывал 
кирпич для сушки. На время 
строительства нас приютили 
родственники по отцовской ли-
нии. Не менее важным было то, 
что мы заимели свой огород и 
готовились к зиме основатель-
но, достраивали  жильё и выра-
щивали овощи.

Работы на новом месте хва-
тило всем. Альберт был одним 
из главных работников. В 15 лет 
он уже умел косить, а  это в де-
ревне было важным качеством 
выживания. Вскоре наступила 
зима, и в деревню вошел не-
мецкий отряд, т.к. фронт был 
близко и немецкие войска через 
нашу деревушку наладили крат-
чайшую дорогу от Вязьмы до 
фронта. Видимо с целью маски-
ровки от нашей авиации. Мы в 
деревне понимали, что-то важ-
ное происходит на фронтах…

Однажды утром оказалось, 
что немецкий отряд исчез, а 
вместо него появились  поли-
цаи, которые во главе со старо-
стой Кузьмой оказались ещё 
похлеще немцев. Большие спе-
циалисты пограбить, а уж непе-
чатные выражения разносились 
по всей деревне. В деревне не 

могли понять, что же будет?» 
В феврале 1943 г. немцы 

забрали молодежь  с обозом и 
отправили на Украину. Здесь  
Альберт вместе с одним пар-
нем попытался бежать, но схва-
тили полицаи. Под Симферо-
полем при бомбежке ребятам 
вновь удалось сбежать, в горах 
они оказались в районе дей-
ствия партизанского отряда. 
Альберт был  призван в 764-й 
армейский истребительно-
противотанковый Севасто-
польский Краснознаменный 
гвардейский полк, служил в 
разведке. Участвовал в боях на 
Украине,  в Прибалтике.

После демобилизации из ар-
мии Альберт Георгиевич окон-
чил с отличием Ленинградское 
художественное училище им. 
Серова, Академию художеств.

С 1961 года А.Г. Сергеев  
преподавал  на художественно-
графическом факультете Смо-
ленского педагогического 
института. С 1962 по 1986г. воз-
главлял правление Смоленской 
организации Союза художни-
ков.

Трудно себе представить 
нынешний город-красавец Смо-
ленск на Днепре без того, что 
создал в нем выдающийся рус-
ский скульптор А. Г. Сергеев. В 
мраморе, граните, бронзе, алю-
минии, в гипсе, хрупкой глине, в 
дереве отражены многовековая 
и героическая история Смолен-
ска, выдающиеся деятели, слав-
ные земляки и простые люди 
– созидатели материальных и 
духовных благ, оставившие до-
брый след на земле. Все, соз-
данное руками ваятеля, носит 
печать самобытного и яркого 
таланта, незаурядной личности 
художника, педагога, ученого, 
мудрого наставника молодежи.

 Десятки скульптурных пор-
третов выдающихся деятелей 
нашей культуры, знаменитых 
земляков сработаны руками А. 
Г. Сергеева. Это зодчий Федор 
Конь и гений русской музыки 
М. И. Глинка, первопроходец 
космоса Ю. А. Гагарин и вели-
кий скульптор двадцатого века 
С. Т. Коненков, Герои Советско-
го Союза С. В. Гришин, М. А. 
Егоров, И. Н. Руссиянов, Герой 
Социалистического Труда Ф. С. 
Васильев и бывшие смоленские 
партизаны И. Р. Шлапаков, И. 
Т. Матяш, М. И. Бадин, Н. С. 
Шараев, деятели искусства Т. 
Н. Яблонская, А. А. Юкляев-
ский, Т. А. Калачевская, лите-
раторы Н. И. Рыленков, Н. Г. 
Антонов, В. И. Тазов и Герои 
Отечественной войны 1812 
года М. Б. Барклай-де-Толли, П. 
И, Багратион, Д. С. Дохтуров, 
Почетная гражданка Смоленска 
М. К. Тенишева, секретарь под-
польного райкома партии Я. П. 
Валуев, историки-краеведы Н. 
А. Мурзакевич, С. П. Писарев, 
археолог Е. А. Шмидт и дру-
гие. Им созданы мемориальные 
доски Н. М. Пржевальскому, Г. 
С. Жукову, М. В. Фрунзе, А. Т. 
Твардовскому (в Смоленске и 
Починке), М. И. Исаковскому, 
надгробие поэту Н. И. Рылен-
кову, писателю Н. Г. Антонову, 
академику А. И. Данилову (Мо-
сква, Новодевичье кладбище).

 В 1965 году открыт ме-
мориал «Скорбящая мать» в 
Реадовке, памятник Советской 
Гвардии, рожденной в боях под 
Ельней» в 1971 г., памятник 
Твардовскому и его литератур-
ному герою Василию Теркину» 
в 1995г. 

В 1975 году издательство 
«Художник РСФСР» выпустило 

альбом репродукций, в 1967, 
1976, 1987, 1989 гг. издавались 
каталоги его персональных 
выставок.

В 1975 году  Альберту Ге-
оргиевичу Сергееву присвое-
но почетное звание «Заслу-
женный художник РСФСР», в 
1986г. -  «Народный художник 
РСФСР», в 1996г. – «Почет-
ный гражданин города-героя 
Смоленска».

Скульптор ушёл из жизни 
12 декабря 2003 года. Похо-
ронен Альберт Георгиевич  на 
Братском кладбище Смолен-
ска.

 Ученик А.Г. Сергеева 
П.А.Фишман вспоминал:

«Тяжело было работать в 
мастерской Альберта Георгие-
вича лишь по одной причине: 
постоянно звонил телефон … 
институт, совет ветеранов, гра-
достроительный совет по куль-
туре и т.д.  Он всем был нужен. 
Всем был нужен его мудрый 
совет. С ним и по улице было 
не просто пройти. Постоянно 
здоровались, останавливали.

И при всем этом мастер 
успевал много работать. В 
последнюю нашу встречу, он 
признавался, что ему уже ни-
когда не воплотить все свои 
замыслы. Он хотел сделать  
серию работ «Титаны изобра-
зительного искусства». После 
замечательного портрета Ми-
келанджело Учитель  собирал-
ся сделать портрет Рафаэля. 
Но не успел… А портрет Ми-
келанджело – это творческое 
завещание нам, ученикам!» 

Младшая дочь Ольга про-
должила дело отца, стала 
художником, педагогом. Её 
скульптурные произведения 
получают высокие оценки на 
областных и Российских вы-
ставках.    

       в час прощания

Речка Жижала,
 Темкинский район,
Где и сейчас дороги 

тонут в грязи.
В двадцатом веке там 

родился Он
И верною дорогой 
двинул в «князи».

И знак был свыше, 
Богом знак был дан,

Чтоб нарекли 
младенчика Альбертом;

Чтоб не пахал,
 не сеял, как Иван,

А жизнь свою чтоб 
рифмовал с мольбертом.

И вот он - скульптор. 
Монументалист.
Сваял смолянам 

земляков–поэтов.
Стоит в музее «

Коля-тракторист»,
И «Утро» свежее, 

и бронзовое «Лето».
Ещё худграф лепил 

он 40 лет.
Лепил с любовью,
 верой и мечтами.

И вышел замечательный 
портрет, 

С его, профессора, 
знакомыми чертами.

Он будет с нами. 
Это не конец,

Ведь в нашем городе, 
среди берез на горке

На бревнышке сидеть
 будет мудрец –

Альберт Сергеев, 
иль Василий Теркин.

 виктор Петров, 
14 декабря 2003 г. 

Уроженец темкинского 
района, профессор 

СмолГУ

Материал подготовлен 
Л.Богачевой, 

заведующей историко-
краеведческим музеем



ЗАря4 14 июня  2016 года № 47 (7572)

       

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
Гл. редактор кузьмина С.А. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя:  
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

       Продаются два земельных участка в черте населённых пун-
ктов, разрешённое использование ЛПХ (личное подсобное хо-
зяйство) с правом регистрации на нём. Рядом проходит линия 
электропередачи.

Один земельный участок 2456 соток в деревне Тёмкино, 
другой земельный участок 28 соток в деревне Кордюково Тём-
кинского района Смоленской области.

Все документы на участки оформлены: участки отмежёваны 
и имеются Свидетельства на право собственности.

Справки по телефону: 8-905-698-78-75

Организация реализует кур-несушек.Бесплатная доставка 
по району. тел.8-960-446-91-44

Консультация по кредиту гражданам РФ. Возможно с плохой 
кредитной историей тел: 8 (495) 120-14-62.

       куплю дом в дер. Новая Селиба, Спасское, Ивановское, Ку-
ренки или Барановка на р. Угра.телефон: 8-964-7276185

Кадастровым инженером Павловым Дмитрием Сергеевичем, квалификационный аттестат №67-
14-0389, почтовый адрес:  Смоленская обл., Темкинский район,  д. Селенки, ул. Заводская, д.2, 
тел.8(48136) 2-17-84, в отношении земельного участка с кадастровым номером: 67:20:1100101:62, 
расположенный по адресу: Смоленская обл., р-н Темкинский, с/п Медведевское, д. Федотково, ул. 
Коммуны, д.5, кв. 2 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ зе-
мельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Прохорова Нина Александровна, проживающая по 
адресу: РФ, Смоленская область, Темкинский район, д. Власово, ул. Юбилейная, д.3, кв.1 контакт-
ный телефон: 8 (910) 763-40-33.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится 
по адресу:        Смоленская обл., р-н Темкинский, с/п Медведевское, д. Федотково, ул. Коммуны, д.5, 
кв. 2   15.06.16г  в 10 часов 00минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Смоленская 
обл., Темкинский район,  с. Темкино, ул. Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности принимаются  с 14.06.16 по 01.07.16 по адресу: 
Смоленская обл., Темкинский район,  с. Темкино, ул. Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местополо-
жение границы: земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 67:20:1100101.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

В целях приведения Устава  Батюшковского сельского поселения Темкинского района Смо-
ленской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  в  Российской  Федерации»  (с изменениями 
и дополнениями), областного закона от 30.10.2014 № 141-з «О закреплении за сельскими поселе-
ниями Смоленской области отдельных вопросов местного значения» (с изменениями Совет де-
путатов Батюшковского сельского поселения Темкинского района Смоленской области   решил:

1. Внести в Устав Батюшковского сельского поселения Темкинского района Смоленской об-
ласти (в редакции решений Совета депутатов Батюшковского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области от  3 апреля 2006 года № 7, от 17 октября 2006 года № 32, от 30 марта 
2007 года    № 12,  от 19 сентября 2007 года № 30, от 19 мая 2008 года № 22,    от  14  апреля  2009 
года  № 16,  от 10 октября 2009 года № 34, от   29 июня 2010 года № 19,  от 7 декабря 2011 года  
№ 34, от 24 апреля 2012 года № 19, от 31 мая 2013 года № 11, от 15 января 2014 года № 1, от 14 
апреля 2014 года № 12, от 26 августа 2014 года № 22, от 17 марта 2015 года № 5,   от  31 июля 
2015 года № 26 )  следующие изменения:

1) в  части 1 статьи 7:
а) пункт 11 признать  утратившим силу:
б)  пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору)  и транс-

портировке твердых коммунальных отходов;»;
в) в пункте 20 слова «, а также использования, охраны, защиты воспроизводства лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах  населенных пунктов сельского 
поселения;» исключить;

г) пункт 20.1 признать утратившим силу;
д) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) осуществление муниципального земельного контроля в границах сельского поселе-

ния;»;
ж) пункт 24 признать утратившим силу;
з) пункт 25 признать утратившим силу;
и) пункт 34 признать утратившим силу;
к) пункт 41 признать утратившим силу;
2) в части 5 статьи 21 слова «тайным голосованием» исключить;
3)  в части 3 статьи 22:
а)  пункты  7 признать утратившими  силу;
б)  дополнить  пунктами  35 и 36 следующего содержания:
«35)  установление в соответствии с областным законом порядка проведения экспертизы 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих 
осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;

36)  установление в соответствии с областным законом порядка проведения оценки регулиру-
ющего воздействия проектов муниципальных  нормативных правовых актов, устанавливающих 
новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязан-
ности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.»; 

4)  в статье 23:
а) часть 3.2. изложить в следующей редакции: 
«3.2. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые  

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно    в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Фе-
деральным законом от 26 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде-
ральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности,  и иных лиц их доходов», Федеральным законом от 7 
мая 2013 года № 79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать  и иметь счета (вкла-
ды), хранить наличные денежные средства и ценности   в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами».

     б)  дополнить частью 3.3 следующего содержания:
     «3.3. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131- ФЗ  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления  в Российской Федерации».»;

    5)  в  статье 26:
    а)  пункт 26 части 6 признать утратившим силу;
    б)  в пункте 30 части 6  слова «, а также руководителям муниципальных предприятий  и 

учреждений;» исключить;
    в)  часть 6.1. статьи 26 изложить в следующей редакции: 
   «6.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, испол-

нять обязанности, которые  установлены Федеральным законом от   25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы 
муниципального образования  прекращаются досрочно  в случае несоблюдения ограничений, 
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от                         26 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 де-

решение  Совета депутатов Батюшковского сельского поселения темкинского района Смоленской области  №13 от 11.04.2016 г. 

о внесении изменений в Устав Батюшковского сельского поселения темкинского района Смоленской области 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции российской Федерации по Смоленской области  13 мая 2016 года  
государственный  регистрационный  № RU675203022016001

Принято Советом депутатов Батюшковского сельского поселения Темкинского  района Смоленской  области  11 апреля 2016 года

кабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности,  и иных лиц их доходов», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 
79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать  и иметь счета (вклады), хранить на-
личные денежные средства и ценности  в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблю-
дения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131- ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации».»;

 6)  статью 27 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Гарантии, предусматривающие расходование средств местного бюджета, устанавливают-

ся только в отношении Главы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия 
на постоянной основе и в тот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудо-
способность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанного лица по основа-
ниям,  предусмотренным пунктами 2.1,3,6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 
5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40  Федерального закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7) в части 7 статьи 28:
 а) пункт 28 признать утратившим силу;
б) пункт 33.1 признать утратившим силу;
 в) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транс-

портированию твердых коммунальных отходов»;
г) в пункте 36 слова «, а также использования охраны, защиты, воспроизводства лесов, ле-

сов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
сельского поселения,» исключить;

    д) пункт 37 изложить в следующей редакции:
   «37) осуществление муниципального земельного контроля в границах сельского поселе-

ния;»;
 ж)  пункт 40 признать утратившим силу:
  з)  пункт 41 признать утратившим силу;
  и)  пункт 48 признать утратившим силу;
  к)  пункт 57 признать утратившим силу;
  л)  пункт 61 признать утратившим силу:
  8) пункты 5 и 6 части 1 статьи 33 признать утратившими силу;
  9)  часть  8.1. статьи 34 изложить в следующей редакции:
   «8.1.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществле-

ния предпринимательской инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, нео-
боснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятель-
ности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом в соответствии с областным законом. 

     Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или 
изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обя-
занности для субъектов предпринимательской  и инвестиционной деятельности, могут подле-
жать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в 
порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом в соответствии с об-
ластным законом, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, устанавливающих, изме-
няющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, регулирующих бюджетные 
правоотношения.»;

    10) в части 1 статьи 38:
      а) в пункте 3 слова «, работников муниципальных предприятий и учреждений» исклю-

чить;
      б)  пункт  4 дополнить словами «, а также имущество, предназначенное для решения 

вопросов местного значения  в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

    в) части 2 и 2.1. признать утратившими силу;
    г)  дополнить частью  7. следующего содержания:
   «7.  В случаях возникновения у сельского поселения права собственности на имущество, 

не соответствующее части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофили-
рованию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению.  Порядок и сроки 
отчуждения такого имущества устанавливается федеральным законом.».

2.  Настоящее решение вступает в силу  со дня официального опубликования в газете «Заря» 
после его государственной регистрации  в Управлении Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Смоленской области.  

Глава  муниципального  образования  Батюшковского  сельского  поселения 
темкинского района Смоленской области  

 С.А.Петров

извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка


